
 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

Determinazione direttoriale n. 130 del 26/09/2024: Società ESA ENERGIE S.p.A. Società Benefit – ANNO 2024 
– Accettazione, Liquidazione e Pagamento del preventivo per l’aumento di Potenza in via Monacesco snc 67030 
Bugnara Energia Elettrica Impianto di Pompaggio - CIG n.B343B9DC5A 

 
 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 13.11.2020 
e successivi provvedimenti di proroga; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021; 

VISTA la Delibera del Commissario Regionale n. 5 del 02.02.2024 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio di 
previsione 2024, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione; 

VISTA la nota protocollo 0520247/21, acquisita al protocollo consortile n. 3626 in pari data, avente ad 
oggetto “DGR n° 632/2021- Riprogrammazione risorse FSC 014-2020 per interventi a sostegno della 
filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza COVID. Procedure propedeutiche agli interventi a 
sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo e con la quale viene richiesta la documentazione 
progettuale necessaria per la riprogrammazione dei fondi FSC 2014-2020 e dalla quale emerge la 
possibilità di finanziare progetti per un importo di € 500.000,00” 
 

Vista la Determina direttoriale n. 105 dell’11.08.2023: Procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023 con il criterio del minor 
prezzo a presentare offerta nell’ambito della gara informale per “L’individuazione dell’operatore 
economico per i lavori di infittimento rete di distribuzione con installazione di nuovi idranti aggiuntivi 
a quelli esistenti e conseguente realizzazione/adeguamento centrali di pompaggio sugli impianti irrigui 
denominati Sagittario I° e Sagittario II° in Valle Peligna”. - CUP: C91B21007950002 - CIG 990505779C.- 
“PRESA ATTO E APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, DI CUI AL VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA”  
 
CONSIDERATO che, si rende necessario procedere all’accettazione e liquidazione del preventivo della ESA 
ENERGIA acquisito al protocollo 1516 del 30/05/2024 per l’aumento della potenza della fornitura dell’impianto 
del centro di Pompaggio in via Monacesco snc Bugnara  
 
Tenuto conto che sono in corso di rendicontazione le spese sostenute al fine di richiedere l’erogazione del 

contributo da parte della regione Abruzzo per il progetto n. 5 “- Riprogrammazione risorse FSC 014-2020 
per interventi a sostegno della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza COVID. Procedure 
propedeutiche agli interventi a sostegno del recupero funzionale del sistema irriguo e con la quale 
viene richiesta la documentazione progettuale necessaria per la riprogrammazione dei fondi FSC 
2014-2020 e dalla quale emerge la possibilità di finanziare progetti per un importo di € 500.000,00” 
e che sul capitolo relativo ai lavori in questione non si dispone della copertura necessaria per 
l’esecuzione del pagamento ( alla data odierna il Consorzio di Bonifica Interno sul conto corrente dedicato 
non ha la disponibilità  finanziaria per accettare e liquidare)  



 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

 

 Dato Atto che sul capitolo 1040 “ANTICIPAZIONI SUI CONTRIBUTI STATALI E REGIONALI “residui 
passivi del corrente bilancio, si dispone della capienza per effettuare i pagamenti  
   
PRESO ATTO: 

- del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), con scadenza in data 28/12/2024 che attesta la 
regolarità degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi, quindi dei versamenti dei contributi, 
premi e accessori INPS e INAIL riferiti alla situazione aziendale della ESA ENERGIE 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 3 del 
02.02.2024; 
RILEVATO che il beneficiario dell’impegno di spesa che viene disposto con il presente atto è da individuarsi nella 
Società ESA ENERGIE S.p.A. Società Benefit con sede in Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 71, P.I. 02557890692; 
 
RITENUTO di dover impegnare, liquidare e pagare alla Società ESA ENERGIE S.p.A. gli importi di seguito indicati 
sul capitolo sopra indicato del bilancio corrente esercizio: 

ACQUISITO il visto sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i capitoli sopra menzionati; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello statuto consortile assume la seguente 
 

DETERMINA 
 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente riproposte per 
iscritto; 

1. di impegnare, liquidare e pagare la complessiva somma di €.15.397.60. a favore società ESA ENERGIE 
S.p.A. Società Benefit con sede in Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 71, partita iva 02557890692 per la fornitura 
di energia elettrica per l’impianto del Consorzio di Bonifica sito in Bugnara sul capitolo di seguito indicato: 

- Cap. 1040“ANTICIPAZIONI SUI CONTRIBUTI STATALI E REGIONALI “ 
di procedere alla liquidazione della spesa di che trattasi per l’anno 2024 senza adozione di ulteriore atto 
atteso che il creditore è indicato e l’importo massimo stabilito;  

2. di autorizzare il Settore Contabilità e Ragioneria ad effettuare il pagamento della somma 
complessivamente impegnata, con le modalità di pagamento indicate sul preventivo protocollato il 
30/05/2024 con numero 1516, a presentazione di regolare fattura  

3. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 e 
del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel rispetto della 
disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 

 

 

 



 

  

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

L’ESTENSORE IL DIRETTORE UNICO 

Fto Dott.Umberto Margiotta Fto Dott. Stefano Tenaglia 

 
 
 
 

 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 27/09/2024 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

 

Il Direttore Unico 
Fto  Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 
 
 

 


